medium inter lumen gloriæ, & lumen fidei, ponit ipsum esse formaliter notitiam abstractivam, & distinctam ipsius Deitatis. Et nota, quod cognitio fidei dicitur lumen, quæ cognitio nunquam est de Deo distinctè cognito, sed confusè

vt exposui in *prolog. q. 3.* vide ibi. Lumen verò gloriæ pro nunc, potest poni cognitio intuitiva Dei; cognitio ergo distincta Deitatis dicitur lumen medium inter lumen gloriæ, & lumen fidei. modo præposito.

SCHOLIUM.

Tertia Conclusio. Viator ex naturalibus non potest demonstrare propter quid Deum esse omnipotentem utroque modo. Probatur primò, quia talis conclusio non potest sic haberi, nisi per propositionem ex terminis notam, & specialiter ex parte termini subiecti: de quo q. 3. Prologi: & non potest haberi conceptus distinctus de eo in via naturali, quia à nobis concipitur tantum per conceptus causatos per intellectum agentem, & phantasmata, quæ tantum confusè nobis Deum representant, de quo Doctor 1. dist. 3. q. 2. n. 17. & q. 3. n. 14. & per totum. Secundò, quia Metaphysicus non cognoscit aliquid de Deo proprium nisi à posteriori per aliquam propositionem particularem affirmantem aliquod prædicatum conveniens enti creato, vt aliquid est causatum: ergo aliquid causans non causatum de quo 1. dist. 2. q. 2. Obijcit tripliciter, & per additionem aliorum solvuntur obiectiones, quæ tamen ferè eadem est cum additione qua putatur Doctoris, poniturque in fine huius tractatus. vide 1. dist. 2. q. 2. & dist. 3. q. 1.

11. **T**ertia conclusio^k est ista, quod homo viator ex puris naturalibus non potest demonstratiuè propter quid cognoscere istam: *Deus est omnipotens.* Hoc probatur sic: quia propositio mediata non potest cognosci propter quid, nisi per propriam immediatam: nec illa potest simpliciter cognosci nisi ex terminis, & specialiter nisi ex ratione termini subiecti: quod scilicet subiectum includit prædicatum, & propter hoc includit veritatem, siue notitiam illius immediatè.

Viator ex naturalibus non demonstrat Deum omnipotentem esse.

Coordinatio ergo scientiæ propter quid, non est possibilis intellectui nisi habenti conceptum de subiecto virtualiter & euidenter includentem totam illam coordinationem: sed talis conceptus de Deo non est possibilis viatori ex puris naturalibus pro statu isto. Probatio huius: quia non est sibi possibilis ex naturalibus nisi conceptus, qui potest causari virtute intellectus agentis, & phantasmatum: nihil enim aliud est naturaliter mouens intellectum viatoris de lege communi: Istorum autem virtute, scilicet phantasmatum, & intellectus agentis non potest causari in nobis conceptus distinctus de Deo, qui virtualiter & euidenter includit veritates ordinatas vsque ad istam, *Deus est omnipotens*, utroque modo; cuius probatio dependet ex solutione questionis illius, *quomodo Deus est cognoscibilis à viatore.* Sed nunc breuiter potest sic ostendi: viator habens conceptum simplicem, & perfectissimum, ad quem attingit homo ex naturalibus, non transcendit cognitionem perfectissimam simplicem de Deo possibilem Metaphysico: cognitio enim fidei non tribuit conceptum simplicem de Deo, sed tantummodò inclinatur ad assentiendum quibusdam incomplexis: quæ non habent euidentiam ex terminis simplicibus apprehensis, & per consequens per fidem non habetur conceptio simplex transcendens omnem conceptum simplicem apud Metaphysicum. Hoc etiam patet: quia Metaphysicus infidelis & alius fidelis eundem conceptum habent. Cùm iste sic affirmans de Deo: ille verò negans, non tantum contradicunt sibi inuicem ad nomen, sed etiam ad intellectum.

Conceptus distinctus de Deo non potest haberi ex naturalibus.

Vide d. 1. q. 1. & inf. q. 14.

12. Nunc autem^l conceptus simplex perfectissimus, ad quem attingit Metaphysicus de Deo, non includit euidenter veritates ordinatas ad istam, *Deus est omnipotens*, utroque modo; quia Philosophi multi attingentes, vt supponitur, ad conceptus perfectissimos posibles viatori ex naturalibus de Deo, ad notitiam huius veritatis attingere non potuerunt; quod tamen fuisset eis possibile, si talem conceptum simplicem habuissent, imò fuisset eis quasi necessarium: quia ex virtute illius vidissent illam veritatem, quasi immediatam: & vterius applicandò, per illam ex ista necessaria deductione, sciuisent veritatem illam mediatam.

Quare 8. phys. & 12. Meta. Deus est omnipotens non demonstratur propter quid a Metaphysico.

Probatur hoc aliter: quia primum principium ad quod attingit Metaphysicus, & hoc proprium de Deo non est sibi notum nisi tantum *quia*: esset autem notum sibi propter quid, si posset habere conceptum de Deo virtualiter, & euidenter includentem veritates ordinatas de Deo, ergo &c.

Prima propositio, quod Metaphysicus non attingit ad principium proprium de Deo magis notum, quam *quia*; Probatur, quia præmissa media ad concludendum

A posteriore tantum cognoscit Metaphysicus que sunt propria Dei.

quodcumque proprium de Deo est aliqua propositio particularis affirmans de ente particulariter aliquid prædicatum, quod competit enti creato, & ex tali præmissa concludit Metaphysicus de ente particulariter prædicatum proprium de Deo, utpote si arguitur: Aliquod ens est causatum; ergo aliquod ens est causa non causata. Vel aliquod ens est finitum: ergo aliquod ens est infinitum: vel aliquod ens est possibile: ergo aliquod est necessarium. Omnes istæ consequentiæ probantur per hoc, quòd conditio imperfecta non inest alicui enti, nisi enti inest conditio perfectior: cum imperfectum dependeat à perfecto. Omnes istæ consequentiæ non probant aliquid nisi quia: sicut manifestum est.

Contra illud obiicitur^m, quia cum voluntas sit medium ad concludendum omnipotentiam de Deo, & hoc demonstratione *propter quid*, sicut dictum est in prima probatione primæ conclusionis: & intellectus viatoris potest cognoscere ibi esse voluntatem: imò esse primam, & perfectissimam voluntatem: ergo per hoc medium potest cognoscere *propter quid*, omnipotentiam in Deo esse.

Item, omnis propositio vera & necessaria de extremis habentibus conceptus simpliciter simplices, est per se nota: talis est illa, quæ affirmat de Deo passionem aliquam: ergo, &c.